جیسا کہ ماہنامہ الشریعہ کی خصوصی اشاعت بیاد امام اہل سنت حضرت مولانا محمد سرفراز خاں صفدر رحمہ اللہ (شمارہ جولائی - اکتوبر ۲۰۰۹ء) کے صفحہ ۶۷ مضمون: حضرت شیخ الحدیث (مولانا محمد سرفراز خاں صفدر رحمہ اللہ) کے اساتذہ کا اجمالی تعارف از مولانا حافظ محمد یوسف (رفیق شعبہ تصنیف و تالیف الشریعہ اکادمی گوجرانوالہ) میں حضرت مولانا غلام غوث ہزارویؒ کے متعلق درج ہے: ”۱۳۳۷ھ مطابق ۱۹۱۹ء میں حضرت کشمیری، حضرت مولانا غلام رسول (صحیح مولانا رسول خاں) علامہ شبیر احمد عثمانی اور حضرت مولانا برہیم بلیاوی سے دورہ حدیث پڑھ کر سند حاصل کی۔“

نیز ماہنامہ الرشید دارالعلوم دیوبند نمبر شمارہ فروری، مارچ ۱۹۷۶ء میں علامہ دیوبند سرحدی تصنیفی خدمات کے عنوان کے تحت قاری فیوض الرحمن صاحب جدون مولانا غلام غوث ہزارویؒ کے تذکرہ میں لکھتے ہیں:

”۱۳۳۷ھ/ ۱۹۱۹ء میں امام العصر مولانا انور شاہ کشمیری سے دورہ حدیث پڑھ کر سند الفراغ حاصل کی“ (ص: ۴۳۳)

مزید حوالے کے لیے دیکھئے سوانح مجاہد ملت حضرت مولانا غلام غوث ہزارویؒ تالیف عبدالقیوم حقانی، ص: ۳۰ کہ اس میں بھی سن فراغت ۱۹۱۹ء درج ہے۔

سید محبوب رضوی لکھتے ہیں:

”مولانا غلام غوث ہزارویؒ ۱۳۳۷ھ میں دارالعلوم دیوبند سے فارغ التحصیل ہوئے۔“ (ج ۲ ص ۱۳۹)

”مولانا محمد چراغ گوجرانوالوی ۱۳۳۷ھ میں دارالعلوم دیوبند سے فارغ التحصیل ہوئے۔“ (ج ۲ ص ۱۳۶)

یاد رہے کہ ۱۳۳۷ھ، یہ ۱۹۱۸ء کا سال ہے۔ اس کی تعیین بھی اسی کتاب میں قاری محمد طیب صاحبؒ کے تذکرے میں موجود ہے کہ قاری صاحب نے ”۱۳۳۷ھ/۱۹۱۸ء میں فراغت اور سند فضیلت حاصل کی۔“ (ج ۲ ص ۱۳۳)

اس میں یہ امکان بھی نہیں ہے کہ مورخ کو یہ تاریخ لکھنے میں کوئی سہو ہوا ہے، کیونکہ انھوں نے یہی تاریخ اپنی اسی کتاب میں آگے جا کر دوبارہ بھی لکھی ہے: ۱۳۳۷ھ (یعنی ۱۹۱۸ء) (ملاحظہ فرمائیں ج ۲ ص ۲۳۶)

اس سے بھی اہم بات یہ ہے کہ قاری محمد طیب صاحبؒ نے اپنے قلم سے خود لکھا ہے: ”مولانا غلام غوث ہزارویؒ نے ۱۳۳۷ھ میں علوم دینیہ سے فراغت حاصل کی۔“ (دارالعلوم دیوبند کی صد سالہ زندگی ص ۷۶)۔ نیز یہ کہ ”احقر کے ہم سبق رہے ہیں۔“ (ایضاً ص ۷۸)